令和４年10月25日

市政記者各位

第３４回全国健康福祉祭
神奈川・横浜・川崎・相模原大会（ねんりんピックかながわ2０22）

福岡市選手団結団式のお知らせ

令和４年１１月に、３年ぶりに神奈川県で開催される全国健康福祉祭（ねんりんピック）に参加

する福岡市選手団の結団式を、次のとおり開催しますのでお知らせします。

１ 日時         令和４年１０月２８日（金） １３時３０分 ～ １４時００分

２ 場所         市民福祉プラザ１F ふくふくホール（中央区荒戸３丁目３－３９）

３ 大会の概要  別紙のとおり

４ 福岡市選手団

・選 手    １０９人（男性７７人、女性３２人 平均年齢：７０．９歳）

・役 員       １１人

・選手団合計    １２２人（同行者２名含む）

種目 人数 種目 人数 種目 人数 種目 人数

卓球 ６ ソフトテニス ６ ゴフル ３ マラソン ２

剣道 ５ ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ･ｺﾞﾙﾌ ６ ｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ ３ ﾗｸﾞﾋﾞｰﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ １５

サッカー １７ ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ ８ なぎなた ３ ウォークラリー ５

太極拳 ７ ダンススポーツ ６ インディアカ ７ 囲碁 ３

将棋 ３ 健康マージャン ４

５ 次第

(1)開会のことば

    (2)激励のことば     福岡市副市長 荒瀬 泰子

  (3)市旗の授与

  (4)団長あいさつ     団長 䬞橋 貞雄（福岡市老人クラブ連合会会長）

    (5)選手・役員紹介

    (6)選手代表の決意表明  選手団代表 木村 日登志（ゴルフ）

   (7)閉会のことば     ※閉会後に記念撮影あり

６ 主催       福岡市、全国健康福祉祭参加事業福岡市実行委員会

７ 問い合わせ先   福岡市福祉局高齢社会部高齢福祉課 中村、加藤

           電 話：７１１-４８８１（内線２１２０）

                   ＦＡＸ：７３３-５５８７

別紙

第３４回全国健康福祉祭神奈川・横浜・川崎・相模原大会の概要

「ねんりんピック」の愛称で親しまれている「全国健康福祉祭」は、６０歳以上の高齢者による

健康と福祉の総合的な祭典であり、健康の増進や社会参加、生きがいづくりの推進を目的として開

催されます。

厚生省（現・厚生労働省）の創立５０周年を記念して、昭和６３年に第１回大会が兵庫県で開催

されました。以後、毎年、各開催地の特色を生かした大会が盛大に開催されています。

１ 名 称 第３４回全国健康福祉祭神奈川・横浜・川崎・相模原大会

（愛称：ねんりんピックかながわ２０２２）

２ 会 期 令和４年１１月１２日（土）～１５日（火）の４日間

３ 会 場 神奈川県内１７市９町

４ テーマ 「神奈川に 咲かせ長寿の いい笑顔 ～未病改善でスマイル100歳～」

５ 主 催 厚生労働省・神奈川県・横浜市・川崎市・相模原市・

一般財団法人長寿社会開発センター

６ 共 催 スポーツ庁

７ 参加予定人員 延べ約６０万人（観客等含む）

本市選手団：１２２人（役員１１人、同行者含む）※予定

８ 福岡市選手団参加競技

（１）スポーツ交流大会（５種目）

卓球／ソフトテニス／ゴルフ／マラソン／剣道

（２）ふれあいスポーツ交流大会（１０種目）

グラウンド・ゴルフ／オリエンテーリング／ラグビーフットボール／サッカー／ソフトバレ

ーボール／なぎなた／ウォークラリー／太極拳／ダンススポーツ／インディアカ

（３）文化交流大会（３種目）

囲碁／将棋／健康マージャン

（４） 総合開会式・閉会式

（５）健康関連イベント

ふれあいニュースポーツ／健康フェア／未病改善教室

（６）福祉・生きがい関連イベント

   美術展／相談コーナー／地域文化伝承館

（７）健康・福祉・生きがい共通イベント

   講演会／健康福祉機器展／音楽文化祭／ふれあい広場

（８）オリジナルイベント、併催イベント、協賛イベント

※ 福岡県・福岡市・北九州市では、平成１７年に第１８回大会を開催（延参加人員５４万人）